Proc. Leg. nº 3922/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 186/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos e Congratulação ao
Atleta Fábio José dos Santos, conhecido
como "Taturana", por sua dedicação e
conquistas no Mountain Bike ao longo de
mais de 30 anos de carreira.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Aplausos e Congratulação ao Atleta Fábio José dos Santos,
conhecido como "Taturana", por sua dedicação e conquistas no Mountain Bike
ao longo de mais de 30 anos de carreira.

Justificativa

A Câmara Municipal de Valinhos, através do presente,

vem expressar seus mais sinceros aplausos e congratulações ao ilustre atleta

valinhense, Fábio José dos Santos, popularmente conhecido como "Taturana", por

sua notável trajetória e conquistas no Mountain Bike, destacando-se não apenas em

competições nacionais, mas também em disputas internacionais.

Fábio, morador do Jardim Novo Horizonte, funcionário

público há 25 anos no Departamento de Águas e Esgotos (DAE) e estudante de

Educação Física, é um exemplo de dedicação e paixão pelo esporte. Desde que

iniciou sua jornada no Mountain Bike em 1993, quando foi inspirado ao ver ciclistas

no Parque da Festa do Figo, Fábio participou de mais de 300 competições, sendo

vencedor de 100 delas. Seu empenho o levou a ser campeão paulista por oito

vezes, além de conquistar uma medalha de prata nos Jogos Regionais de 2015 e

alcançar o 3º lugar no World Champion Ship Master 2012.

A trajetória vitoriosa de Fábio é motivo de grande orgulho

Proc. Leg. nº 3922/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

para nossa cidade. Sua contribuição vai além das vitórias pessoais, pois ele também

tem atuado no desenvolvimento de outros atletas, oferecendo orientação e

treinamento, além de ter sido um dos responsáveis pela criação de importantes

espaços esportivos em Valinhos, como a pista de treinamento para MTB XCO e a

pista de Pumptrack Municipal, ambas localizadas no Parque da Festa do Figo.

Neste Dia Nacional do Ciclista, comemorado em 19 de

agosto, esta Moção não apenas reconhece o sucesso esportivo de Fábio, mas

também ressalta a importância do ciclismo como meio de transporte sustentável e

acessível, além de valorizar a prática esportiva como estilo de vida e forma de

conscientização para um trânsito mais seguro.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa aprova a

presente Moção de Aplausos e Congratulação ao atleta Fábio José dos Santos,

"Taturana", por sua destacada atuação no Mountain Bike e por suas valiosas

contribuições ao esporte e à comunidade de Valinhos.

Valinhos, 19 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2844M4538E4Z8F02
		2024-08-19T14:48:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-20T08:59:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-20T10:00:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-20T11:52:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-20T15:23:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-20T16:58:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-21T09:28:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-21T12:48:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-21T15:18:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-21T16:04:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-28T09:40:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-04T11:21:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura